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(sestavený za spolupráce Rady pro 
rodinu při České biskupské konferenci)

Milí bratři a sestry,
v neděli 23. července slavíme už 

potřetí Den prarodičů a  seniorů, který 
papež František vyhlásil na 4. červen-
covou neděli, blízko svátku Ježíšových 
prarodičů – rodičů Matky Boží, sv. Já-
chyma a sv. Anny. V dnešním čtení z kni-
hy Moudrosti jsme slyšeli: Kromě tebe 
není Boha, který by se o všechno staral. 
Tato slova platí o  člověku v  každém 
věku a v jakékoli životní situaci: ve zdraví 
i v nemoci, v úspěchu i nezdaru, v mládí 
i ve stáří. Bůh se o nás stará a jeho péče 
není rozhodně malá, ale vyzývá nás ke 
spolupráci.

Když se řekne senior, možná si vyba-
víme diskuze o důchodech, možnostech 
sociálních služeb nebo o  pomoci osa-
mělým. Záměr Svatého otce se Dnem 
prarodičů a  seniorů je v  tomto ohledu 
mimořádný. Nejde mu jen o to, aby upo-
zornil na potřeby nejstarší generace. 
Chce mnohem víc. Povzbuzuje vás, milí 
senioři, ba přímo volá k  odpovědnosti, 
abyste žili ve vztazích. A  to nejen mezi 
sebou. Spoléhá na vás, že budete hledat 
cesty i k mladým lidem, snažit se o vzta-
hy, které budou schopny dopomáhat 
k životu z víry v Boha.

V dnešním evangeliu je důležité slo-
vo růst. Řada těch, kteří jsou na světě 
již dlouho, může dosvědčit, že v  jejich 
životě nezáleželo vždy na nich a jejich 
snaze, ale že v mnoha situacích jednal 
a působil daleko víc Bůh a  jeho prozře-
telnost než oni sami. Papež František 
ve svém poselství k dnešnímu dni píše: 
Přátelství staršího člověka pomáhá 
mladému člověku nesrovnávat život 
s přítomností a pamatovat si, že ne vše 
závisí na jeho schopnostech.

Někteří mohou mít dojem, že na-
vazovat vztahy s  mladými je nad naše 
síly, že ani není možné s nimi nacházet 

společnou řeč, a tím méně svědčit o své 
víře nebo je doprovázet na jejich cestě 
víry. Svatý otec nás povzbuzuje, že to 
jde. Svědectví víry nespočívá v  tom, že 
mladého člověka zahrneme kritikou 
jeho chování nebo nářkem nad lepšími 
časy, které jsou nenávratně pryč, ale že 
před jeho očima budeme žít všední den 
v blízkosti Boží lásky a péče.

Apoštol Pavel nám dnes přispívá  
svou radou: Duch nám přichází na po-
moc v  naší slabosti. Když navštívila 
mladá Panna Maria svou starší příbuz-
nou Alžbětu, byla Alžběta naplněna Du-
chem Svatým a zvolala mocným hlasem:  
Požehnaná jsi mezi ženami a požehnaný 
plod života tvého. Jak jsem si zaslouži-
la, že matka mého Pána přišla ke mně? 
Alžbětin postoj otevírá srdce a  působí 
ozdravující silou.

V takových setkáních je přítomen 
Bůh, přinášející novost, která je úplně 
jiná než ta naše lidská. Papež František 
v jedné své katechezi o stáří vyjádřil tuto 
myšlenku: Jsme pod tlakem a  vlivem 
protichůdných podnětů, které v  nás 
vyvolávají zmatek. Na jedné straně 
sršíme optimismem z věčného mládí. 
Na druhé straně jakoby se naše obra-
zotvornost stále více zaměřovala na 
výjevy konečné katastrofy, při níž vy-
hyneme. Jak jinak jedná s člověkem i ve 
stáří Bůh! Ve 12. kapitole knihy Genesis 
čteme, že Hospodin povolal Abrama 
v jeho 75 letech, aby vyšel ze své země. 
Pod slovem země si můžeme představit 
prostředí, v němž žijeme, naše zvyklosti, 
dosavadní vztahy, schopnosti a  samo-
zřejmě i zdraví. Také nás Hospodin volá 
k následování na začátku nové etapy na-
šeho života, kam patří jistě i stáří, a sli-
buje, že nám, stejně jako Abramovi, dá 
novou zemi a  v  ní i  potomstvo. Abram 
uvěřil, že se v jeho stáří může změnit to, 
co mu bránilo být zcela šťastný. Stane 
se člověkem, který touží po otevřené 

budoucnosti, v níž Bůh chce zasáhnout 
v  jeho prospěch, a proto důvěřuje Hos-
podinu, s nímž je ve stálém dialogu.

Není těžké z  tohoto krátkého biblic-
kého sdělení vyvodit pro sebe otázku: 
nakolik žiji i  jako prarodič nebo senior 
v očekávání Božích každodenních zása-
hů v  mém životě, které nemají podobu 
zázračných uzdravení z  mých nemocí, 
které ze mne neudělají výkonnějšího člo-
věka, ale které mi mohou pomoci přes 
vlastní potíže vidět a  zajímat se o  po-
třeby druhých, naslouchat i  tehdy, když 
cítím únavu, očekávat zlepšení ve vzta-
zích tam, kde jsem už třeba udělal, nebo 
udělala špatnou zkušenost?

Jak jistě víte, bratři a  sestry, naši 
mladí se připravují na Světové setkání 
mládeže, které brzy začne v  Lisabonu. 
Papež František, s nímž se zde setkají, 
jim vzkázal: Než se vydáte na cestu, za-
jděte za prarodiči, navštivte osamoce-
ného staršího člověka! Jejich modlitba 
vás ochrání a  ponesete jejich požeh-
nání ve svém srdci. A  pro vás seniory 
budou mladí znamením, že vše, co jste 
v životě zaseli, přinese požehnání, proto-
že Hospodin neopouští svůj lid a jeho mi-
losrdenství jde z generace na generaci.

V modlitbě a s požehnáním
  biskup Josef Nuzík

administrátor 
olomoucké arcidiecéze
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Pastýřský list ke Dni prarodičů a seniorů
(sestavený za spolupráce Rady pro rodinu při České biskupské konferenci) 

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra
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1. červenec – Světový den architek-
tury

8. 7. 1623 zemřel Řehoř XV., římský 
papež v  letech 1621 až 1623, 
velký propagátor misijní čin-
nosti církve, jenž založil kong-
regaci Propaganda Fide, které 
podléhaly všechny katolické 
misie (400 let)

16.  7.  1923 zemřel Karel Kloster-
mann, český spisovatel a  po-
vídkář (100 let)

20. 8. 1823 zemřel Pius VII., římský 
papež v letech 1800 až 1823, 
obnovitel Papežského státu 
(200 let)

29. 8. 1948 se narodil v Brně Mons. 
Jan Graubner, pražský arcibis-
kup a  primas český, předseda 
České biskupské konference 
(75. narozeniny) (jpa)

Červenec a srpen 2023

Mons. Jan Graubner se narodil 
29. srpna 1948 v Brně, ale dětství prožil 
ve Strážnici. Po maturitě se hlásil do se-
mináře, nebyl však přijat, protože neměl, 
jak to vyžadovala praxe komunistického 
režimu, dělnický původ. Rok pracoval 
jako dělník v  ZPS v  Gottwaldově, ny-
nějším Zlíně. Do semináře v  Olomouci 
byl přijat v  roce 1968, kněžské svěcení 
přijal 23. 6. 1973 (zlaté kněžské výročí). 
Působil v duchovní správě v Gottwaldo-
vě-Zlíně, Valašských Kloboukách a  ve 
Vizovicích, kde působil až do svého jme-
nování pomocným biskupem olomouc-
kým (17. 3. 1990). Byl jedním z iniciáto-
rů Desetiletí duchovní obrody národa, 
vyhlášeného v  roce 1987 kardinálem 
Františkem Tomáškem.

Biskupské svěcení přijal v Olomouci 
7. 4. 1990 spolu s dalším nově jmeno-
vaným pomocným biskupem olomo-

Jubilující pražský arcibiskup

K  letošním biskupům pětasedmdesátníkům, kteří podle církevního kodexu 
musejí papeži složit rezignaci z úřadu (apoštolský exarcha Ladislav Hučko 
a litoměřický biskup Jan Baxant), přibude na konci prázdnin také Jan Graub-
ner, dlouholetý arcibiskup olomoucký a nynější arcibiskup pražský a primas 
český a zároveň předseda České biskupské konference.

uckým Josefem Hrdličkou z  rukou 
arcibiskupa Františka Vaňáka, který 
si ho zároveň vybral za svého generál-
ního vikáře. Po jeho smrti byl zvolen 
sborem konzultorů 16.  9.  1991 admi-
nistrátorem olomoucké arcidiecéze.  
Na svátek sv. Václava, patrona arcidiecé-
ze, 28. 9. 1992 byl papežem Janem Pav-
lem II. jmenován 70. nástupcem na stol-
ci sv. Metoděje. K slavnostní intronizaci 
došlo v katedrále sv. Václava v Olomou-
ci 7. 11. 1992. Za jeho episkopátu kano-
nizoval papež Jan Pavel  II. v Olomouci 
21. 5. 1995 společně moravského kně-
ze a mučedníka blahoslaveného Jana  
Sarkandera a českou vyznavačku blaho-
slavenou Zdislavu z Lemberka. 

Papež František jmenoval 13.  květ-
na  2022 arcibiskupa Jana Graubnera 
novým pražským arcibiskupem. Na pod-
zim roku 2020 onemocněl koronavirem, 

byl hospitalizován ve Fakultní nemocnici 
v Olomouci a podle jeho vlastních slov 
byl jeho zdravotní stav velmi vážný. Sám 
později řekl, že „se ocitl na prahu věč-
nosti“. Po několika týdnech hospitaliza-
ce se uzdravil.

K  četným blahopřáním, která na 
konci prázdnin budou směřovat do Pra-
hy, se připojují také věřící z olomoucké  
arcidiecéze.

AD MULTOS ANNOS!

Josef Pala

Snímek Jakub Šerých / Člověk a Víra
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Svatodušní konference o kanonickém právu  
pro pracovníky církevních soudů

V  pondělí po slavnosti Seslání Ducha Svatého, 29.  května  2023, se na olo-
mouckém arcibiskupství konala konference a setkání pracovníků církevních sou-
dů české a moravské církevní provincie. Pořádal ji Interdiecézní soud v Olomouci 
ve spolupráci s  Katedrou církevních dějin a  církevního práva Cyrilometodějské 
teologické fakulty Univerzity Palackého.

Setkání začínalo mší svatou, kterou celebroval P. Ondřej Pávek, oficiál pražského 
soudu, a koncelebrovali všichni přítomní kněží. Konference pokračovala v arcibis-
kupském paláci příspěvkem Štěpána Šťastníka, který se věnoval otázce „Vyloučení 
práva na zrození potomstva jako 
důvod nulity manželství“ a násled-
nou diskuzí.

Po obědě přednesl svůj příspě-
vek na téma „Novela Vos estis lux 
mundi a její promítnutí do Instruk-
ce o  postupu biskupů a  vyšších 
představených při předběžném 
šetření některých trestných činů 
proti 6. přikázání Desatera na úze-
mí ČR“ P.  Libor Botek, oficiál olo-
mouckého soudu.

Po diskuzi si účastníci konference mohli prohlédnout výstavu věnovanou Josefu 
Karlovi Matochovi, od jehož jmenování na stolec sv. Metoděje letos uplynulo 75 let.

Konference se zúčastnilo dvacet pracovníků církevních soudů z Prahy, Litoměřic, 
Hradce Králové, Olomouce a Brna, z nichž někteří jsou členové Společnosti pro cír-
kevní právo.  Monika Menke

Průvod ke cti sv. Pavlíny, patronky Olomouce
Průvodu ke cti sv.  Pavlíny, 

patronky města Olomouce, se 
v  pátek 2.  června  2023 navečer 
zúčastnili představitelé církve 
a  města a  mnoho občanů Olo-
mouce.

Od prohlášení sv.  Pavlíny pat-
ronkou Olomouce uplynulo letos 
400 let. Součástí oslav byl průvod 
s  ostatky světice a  také žehnání 
sochy, kterou na Horním náměstí 
vytvořili umělci z  celkem 33 tun 
písku. (ps)

Přijďte na Absolventský Velehrad 2023
Absolventský Velehrad je čtyřdenní setkání absolventů, které se koná každým 

druhým rokem na poutním místě Velehrad. Jeho šestý ročník proběhne letos od 
17. do 20. srpna.

Program setkání nabídne společné slavení eucharistie, přednášky, diskuze, 
workshopy, ale také prostor pro ztišení, adoraci či meditaci. Je to také příležitost 
strávit čas s přáteli, se kterými jste se třeba od studií neviděli, ale i poznat nové lidi, 
myšlenky a perspektivy. Letošním mottem celého setkání je: Nejsi v tom sám.

Duchovní i praktické přípravy již běží na plné obrátky. Fotografie je z duchovních 
cvičení týmu, která vedl P. Jan Regner, SJ, z olomoucké komunity. (aro)

Nová představená v Klášteře klarisek ‑kapucínek ve Šternberku
Dne 2. 5. 2023 byla zvolena novou představenou kláštera sestra Anežka  

Michaela Blažková a její zástupkyní sestra Zuzana Synková. (aco)

V Olomouci proběhla  
konference o aktivizaci života 

ve farnostech
Druhý ročník konference Aktivizace 

života farností proběhl 25. května v ar-
cibiskupském paláci v Olomouci. Více 
než 120 účastníků z  řad duchovních 
i  laiků diskutovalo o  tom, jak podpo-
řit aktivní život ve farnostech. Celé-
ho setkání se účastnil administrátor 
olomoucké arcidiecéze biskup Josef 
Nuzík a také pomocný biskup pražský 
Zdenek Wasserbauer.

Biskup Josef Nuzík v  úvodu všech-
ny přítomné přivítal a krátce se pomod-
lil za celé setkání. Program konference 
začal dvěma po sobě jdoucími panely. 
Zazněly zkušenosti z pastorace v živých 
farnostech, ale zároveň také z misijních 
území. V závěru obou panelových bloků 
byl prostor pro dotazy z řad účastníků.

V  prvním panelu sdíleli své zkuše-
nosti ze svých farností P. Pavel Macura, 
P. Petr Šikula, P. Jan Linhart a P. Daniel 
Vícha. Hovořili o  farnosti jako o  místě, 
kde věřící tvoří společenství. Druhý blok 
byl zaměřen z  pohledu farnosti jako 
komunity. P.  Vlastimil Kadlec, P.  Radek 
Jurnečka, P. Vojtěch Blažek a P. Michael 
Špilar sdíleli své zkušenosti z farností na 
misijních územích.

Odpoledne se mikrofonu ujali zahra-
niční hosté. Košický pomocný biskup 
Marek Forgáč hovořil o  tom, jak hořet 
ve službě pro farnost, ale zároveň z toho 
nevyhořet. O  základech pastorace ve 
městě hovořil P. Helmut Haug z farnosti 
sv. Mořice v německém Augsburgu.

Posledním blokem v  programu byly 
workshopy. Účastníci si mohli vybrat 
z  několika témat: Evangelizace, Far-
nost, Katecheze, Pastorace různých 
stavů a  věků, Komunity a  hnutí a  Role 
duchovních a  laiků. Výstupy z  diskuzí 
z workshopů na závěr akce byly prezen-
továny. (ado)

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra

Snímek Josef Polehňa / Člověk a Víra
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Přehršel zapojených objektů a návštěvnost  
akce Noc kostelů předčila očekávání 

Akce se nám náramně vydařila, ze začátku bylo lidí „poskromnu“, ale když začal 
hlavní bod programu, koncert vokálního sboru, byl úplně plný kostel, víc lidí, než v ne-
děli při mši… Z nočního čtení z Bible někteří lidé odcházeli dojatí (se slzami v očích), to 
nás fakt dostalo. Spojení Božího slova, krásného přednesu, tmy a zároveň neobvykle 
nasvíceného oltáře, krásná varhanní hudba a zpěv z kůru, který prokládal jednotlivé 
vstupy čtení z Bible, atmosféra se rovnala oáze klidu a pokoje…

  (Ze svědectví organizátorů akce)
Pořadatelé zaznamenali na 65 900 návštěvnických vstupů v celkem 221 koste-

lech, kaplích, sborech a dalších modlitebnách, které se zapojili do jubilejního 15. roč-
níku Noci kostelů na území olomoucké arcidiecéze. Loňský stav 205 kostelů byl pře-
kročen, jak jsme to čtenářům zpravodaje v naději předesílali v minulém čísle. Co je 
však důležité, že jsme tu 
opět po roce měli příle-
žitost vstoupit do tajupl-
ných někdy i neznámých 
prostor a  po světle dne 
na sebe nechat působit 
nastupující Noc, jak už 
napovědělo letošní mo-
tto, které dále pokračo-
valo „kdežto žádné zlo 
nepřemůže moudrost“. 
(Kniha moudrosti 7,30)

Atmosféra večera, 
stovky programů  – ko-
mentované prohlídky, 
hudební a  pěvecká vy-
stoupení, výstavy, ochut-
návka mešních a  kláš-
terních produktů, diskuze, to vše bylo možné zakusit díky dobrovolnému nasazení 
tisícovek pořadatelů Noci kostelů od dětí školního věku až po seniory.

Díky Noci kostelů měli návštěvníci příležitost se dovědět také něco o osobnos-
tech, jakou byla Terezie z Lisieux, Tomáš Becket, Jan Blahoslav, Jan Blažej Santini-
-Aichel a další u příležitosti jejich výročí. Akce se letos mimo jiné zaměřila na téma 
křtitelnic, které návštěvníci poznávali také pomocí letáku o  křtitelnicích. Součástí 
letáku byla soutěž, která již zná své tři výherce, oceněné papírovou skládačkou ka-
tedrály sv. Václava.

Arcibiskupství olomoucké jako jeden z koordinátorů Noci kostelů na území své 
arcidiecéze vděčí za finanční podporu Olomouckému kraji, Pardubickému kraji,  
Statutárnímu městu Olomouc a Statutárnímu městu Prostějov, bez nichž by akce 
nemohla vstoupit díky propagaci na plakátovacích a  mediálních plochách v  takovou 
známost.  David Mikša

  arcidiecézní koordinátor

Nová personalistka olomouckého arcibiskupství
Po osmi letech odešla z funkce personalistky olomouckého arcibiskupství Alice 

Bohačíková. Na její místo nastoupila k 1. 6. 2023 Ing. Edita Soldán Pulkrábková. 
(jpa)

Archa potřebuje novou střechu
Táborové středisko Archa Rajnochovice letos oslaví 27 let od prvního tábora. 

Za tu dobu se nám a našim předchůdcům podařilo z chátrajícího areálu vybudovat 
krásné místo nejen pro táborníky, a to hlavně díky široké základně dobrovolníků 
a sponzorů. Nyní před námi stojí další výzva.

Již delší dobu nám do budovy zatéká a znehodnocuje se tím její izolace i vnitř-
ní konstrukce. Snažili jsme se ji různě opravovat, ale bez úspěchu. Proto jsme se 
rozhodli pro kompletní výměnu krytiny a  izolačních vrstev pod ní. Oprava to bude 
náročná a nákladná. Pokud byste nás chtěli podpořit, můžete tak učinit na odkazu:

www.donio.cz/archa -potrebuje -novou -strechu Lukáš Lysáček
Archa Rajnochovice

Zemřel PhDr. Lubomír Štula
Ve věku 94  let zemřel 22.  květ-

na 2023 dlouholetý redaktor časopisu 
Světlo, zakladatel a redaktor webových 
stránek Lumen de Lumine a  v  nepo-
slední řadě také tajně vysvěcený kněz 
PhDr. Lubomír Štula.

Narodil se v  Uherském Hradišti 
18.  prosince  1928. Již jako ministrant 
se seznámil se salesiány a s činností je-
jich školního střediska ve Fryštáku. Sale- 
siánský noviciát absolvoval v Ořechově 
u Brna. V napja-
té noci z  13. na 
14. dubna 1950, 
kdy komunistic-
ký režim začal 
l i kv idovat  ře-
holní řády, byl 
i on násilně pře-
vezen do inter-
nace v  klášteře 
v  Oseku u  Du-
chcova, následně pak poslán na vojnu 
k  PTP (Pomocné technické prapory). 
Po propuštění z armády začal pracovat 
na dole Dukla, odkud byl propuštěn po 
více než půl roce ze zdravotních důvodů. 
V padesátých letech obnovil na další tři 
roky své sliby v salesiánské kongregaci, 
ale pak je již znovu neobnovil. Začal se 
věnovat kultuře. Protože přišel v  roce 
1950 o své maturitní vysvědčení, absol-
voval dálkové studium na střední odbor-
né škole knihovnické v Brně. V roce 1975 
získal titul doktora filozofie. V  letech 
1975 až 1989 pracoval na Hutnickém 
institutu, kde se na základě pracovních 
úkolů dále vzdělával v oblasti výpočetní 
techniky.

Se svojí manželkou Martou vychoval 
dva syny. Po roce 1990 se prostřednic-
tvím svého bývalého spolužáka Fran-
tiška Mrtvého seznámil s  aktivitami 
Mariánského kněžského hnutí a  roku 
1993 se stal součástí pracovního týmu 
(Josef Vlček, PhDr. Radomír Malý), kte-
rý začal v  Brně vytvářet nový katolický 
týdeník Světlo a stal se jeho výkonným 
redaktorem a  také hlavním přispěvate-
lem. Aktivně v redakci pracoval až do říj-
na 2012. Pak přes deset let provozoval 
vlastní katolické internetové stránky.

Poslední rozloučení s PhDr. Lubomí-
rem Štulou se konalo 29.  května  2023 
v  kostele Navštívení Panny Marie 
v Ostravě -Zábřehu při zádušní mši sva-
té, kterou sloužil farní vikář a  nemoc-
niční kaplan P. Václav Tomiczek. Homi-
lii pronesl P.  Jiří Majkov, farář v  Plané 
u  Mariánských Lázní. Tělo zesnulého 
pak bylo uloženo na hřbitově u kostela 
sv. Bartoloměje v Ostravě  – Nové Vsi.

Josef Pala

Slavnostní zahájení Noci kostelů, Olomouc, Červený kostel
Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra
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Zaměstnanci arcibiskupství navštívili Bruntálsko
Exkurze do ekofarem Arcibiskupství olomouckého či bohoslužba na poutním 

místě Cvilín u Krnova – to byly některé z bodů programu poutního a poznávacího 
zájezdu asi padesáti zaměstnanců arcibiskupství, který se uskutečnil v pondě-
lí 29. května letošního roku. Cílem bylo několik míst ležících v okrese Bruntál, 
které – jak už bylo výše naznačeno – souvisejí s hospodářskou základnou arci-
biskupství, nebo mají uměleckou a historickou hodnotu, a v neposlední řadě jsou 
také významné svým duchovním rozměrem.

První dvě zastávky byly v místní části Moravského Berouna – Čabové, a dále v Bíl-
čicích. Na obou místech se totiž nacházejí farmy, které jsou v majetku arcibiskupství 
a zaměřují se na chov mléčného a mastného skotu. V Bílčičích, kde proběhla prohlíd-
ka areálu, bylo pro návštěvníky připraveno také drobné občerstvení s ochutnávkou 
mléčných produktů. Poté se 
autobus přesunul o  nece-
lých deset kilometrů dál, do 
obce Leskovec nad Moravicí, 
která leží u  břehu přehrady 
Slezská Harta. Program po-
kračoval krátkou procházkou 
podél přehrady a prohlídkou 
okolí. Následoval přesun na 
poutní místo Cvilín u Krnova, 
kde v tamním kostele Panny 
Marie Sedmibolestné kon-
celebroval pro olomoucké 
poutníky mši svatou otec biskup Josef Nuzík. Po mši seznámil všechny přítomné 
s historií tohoto místa rektor zdejší duchovní správy P. Sebastian Gruca, OFMConv. 
Pak již následoval oběd, siesta a krátká májová pobožnost v kostele, po níž se olo-
moucká výprava s Cvilínem rozloučila a vydala se na cestu k domovu. Poslední krát-
ká zastávka byla v Krnově v kostele sv. Benedikta, spojená s komentovanou prohlíd-
kou tamních zrestaurovaných vzácných fresek z 13. až 15. století.

Poté již poutnický autobus pokračoval zpět do Olomouce. K vydařenému dni při-
spělo krásné počasí, přátelská atmosféra a také zajímavá a pěkná místa, která byla 
pro letošní společné cestování vybrána. Rovněž návštěva krásného poutního místa 
a tamní program přinesly nemalý duchovní užitek. Velké poděkování patří zejména 
všem pořadatelům akce a těm, kdo se přičinili o její zdárný průběh. Vít Němec

Zemřel Pavel Horák
Ve věku nedožitých 59  let zemřel 17. června 2023 Ing. Pavel Horák, bývalý  

lidovecký politik, který působil několik volebních období jako náměstek primáto-
ra, později i jako náměstek hejtmana v Olomouci.

Jeho jméno je spojeno také s obnovou církevního života v ha-
nácké metropoli po listopadu 1989. Byl členem Občanského fóra, 
později vstoupil do KDU -ČSL. V  Olomouci založil křesťanské vy-
davatelství Salve, které sídlilo v budově dominikánského kláštera 
u kněžského semináře. Právě zde začal s prodejem křesťanské lite-
ratury, za což sklízel velký vděk zvláště u studentů dálkového studia 
teologie na obnovené olomoucké bohoslovecké fakultě. Byl také 
členem redakční rady nového časopisu Velehrad.

Poslední rozloučení se zesnulým se konalo 23. června 2023 v katedrále sv. Vác-
lava v Olomouci, odkud bylo tělo zesnulého převezeno do rodinného hrobu na hřbi-
tově ve Velkém Týnci. Pohřební obřady vykonal olomoucký pomocný biskup Antonín 
Basler.  (jpa)

Charita pomůže Haiti postiženému povodněmi
Záplavy, které na začátku června postihly Haiti, si vyžádaly desítky mrtvých a 

tisíce vysídlených. Arcidiecézní charita Olomouc (ACHO) trvale pomáhá v oblas-
tech Baie de Henne a Gonaives, které jsou touto katastrofou také postiženy. 

ACHO se tímto obrací na veřejnost se žádostí a podporu finanční sbírky. Ta pro-
bíhá na bankovním účtu 43-9935450227/0100. Charita předem děkuje za jakýkoli 
dar, který spolu s ostatními může znamenat smysluplnou pomoc v nejchudší zemi 
severní polokoule, nyní ještě souženou touto katastrofou. (acho)

Zemřel jáhen Alois Orlita
Ve věku 90  let zemřel 1.  červ-

na 2023 Mgr. RNDr. Alois Orlita, CSc., 
trvalý jáhen otrokovické farnosti.

Narodil se 7.  února  1933 ve Valaš-
ském Meziříčí -Bynině. Po vystudování 
Přírodovědecké fakulty v Brně pracoval 
jako vědecký pracovník v  oboru mikro-
biologie a biochemie. V  letech 1957 až 
1999 byl zaměstnán 
jako výzkumný pra-
covník ve Výzkum-
ném ústavu kožeděl-
ném v  Otrokovicích. 
Analyzoval a konzer-
voval také řadu his-
torických předmětů 
a světových unikátů. 
Mimo práci se věno-
val rodině a mládeži, 
působil 20 let jako trenér žáků tenisové-
ho oddílu v Otrokovicích. V letech 1990 
až 1998 byl zastupitelem města a člen 
komise Rady města pro životní prostře-
dí. Bavila ho také příroda, knihy, koncerty 
vážné hudby a filozofie. Po pětiletém stu-
diu na Cyrilometodějské bohoslovecké 
(teologické) fakultě Univerzity Palackého 
v  Olomouci byl mezi 23 novými trvalými 
diakony, kteří přijali 9.  července  1994 já-
henské svěcení z rukou arcibiskupa Jana 
Graubnera v katedrále sv. Václava v Olo-
mouci. Po vysvěcení začal působit jako 
první trvalý jáhen v  historii otrokovické 
farnosti, kde bydlel. K jeho každodenním 
povinnostem patřily bohoslužby slova, 
křty, svatby a pohřby, vyučování nábožen-
ství. Stal se doslova pravou rukou všech 
kněží, kteří v Otrokovicích působili. K těm-
to pastoračním povinnostem přibyla ještě 
další církevní funkce. K 2. 10. 1995 ho ar-
cibiskup Jan Graubner jmenoval soudcem 
Interdiecézního soudu v  Olomouci, kde 
působil až do 15. února 2021. Pravidelnou 
jáhenskou práci pro otrokovickou farnost 
ukončil po třiadvacetileté aktivní službě 
k  31.  3.  2017 odchodem na zasloužený 
odpočinek.

V  roce 2003 mu byla udělena cena 
„Osobnost města Otrokovice“.

Věřící otrokovické farnosti poděko-
vali za mimořádně naplněný život dok-
tora Aloise Orlity u  příležitosti jeho 90. 
narozenin při slavnostní bohoslužbě 
v neděli 5. února 2023 v kostele sv. Voj-
těcha, kterou přijel celebrovat biskup Jo-
sef Nuzík, který jubilantovi poděkoval za 
celoživotní práci pro církev i společnost.

Poslední rozloučení s  Aloisem Or-
litou se konalo 10. června 2023 ve far-
ním kostele sv. Vojtěcha v Otrokovicích. 
Pohřební obřady za zesnulého vykonal 
olomoucký pomocný biskup Antonín 
Basler. Josef Pala

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra
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Zemřel známý jezuita P. Petr Kolář
V  sobotu 20. května  2023 tragicky zemřel v  Praze ve věku 82  let jezuitský 

kněz P. Petr Kolář, výrazná postava českého katolického exilu 70. a 80. let 20. sto-
letí. Po listopadové revoluci ovlivnil podobu mediálního působení církve, zejména 
v náboženském vysílání Českého rozhlasu.

V srpnu 1968 po okupaci Československa požádal cestou z Jugoslávie o azyl 
v Rakousku, kde vstoupil 11. října 1968 do noviciátu Tovaryšstva Ježíšova. V dalších 
letech studoval filozofii v Mnichově a  teologii v Lyonu (Francie), teologická studia 
dokončil v roce 1976 v Paříži. Na kněze byl vysvěcen 5. července 1975 v německém 
Ellwangenu a 25. května 1981 složil poslední sliby v  jezuitském řádu. Po svěcení 
působil v českého exilovém prostředí v Paříži. V letech 1982−1984 působil v oddě-
lení mezinárodních zpráv Vatikánského rozhlasu. S  českou redakcí Vatikánského 
rozhlasu spolupracoval i  poté jako komentátor. V  letech 1984 až 1990 zastával 
různé funkce v Paříži, mj. pracoval v sekretariátu arcibiskupského ústředí pro služ-
bu cizincům, žijícím v pařížské oblasti. Zároveň nadále působil v českém exilovém  
prostředí.

Po návratu do vlasti na Vánoce 1989 se zapojil do mediální činnosti katolické 
církve. V roce 1991 nastoupil do náboženské redakce Českého rozhlasu, kde praco-
val až do roku 2003. Zároveň se stal členem redakční rady nově vzniklého Katolické-
ho týdeníku. Poté byl členem Rady pro rozhlasové a televizní vysílání (2003-2006). 
V rámci jezuitského řádu se roku 1992 stal koordinátorem mediální práce a šéfre-

Mnohé zajímá, co účastníci na ta-
kovém pobytu prožijí a  co se na něm 
děje. Hodně záleží na každém indivi-
duálně, ale určitě je to intenzivní čas  
s Pánem. Je třeba se vzdát pohodlí do-
mova, opustit na pár dní své povinnosti 
a lze se také připravit modlitbou za kně-
ze, který duchovní obnovu povede, za 
sebe i za další účastníky. Pobyty pro se-
niory mívají podobnou strukturu, bývají 
od pondělního večera a  končí středeč-
ním obědem…

Jak tedy probíhal poslední pobyt?
Po příjezdu se účastníci ubytovali 

a  společný program začal o  půl šesté 
společnou modlitbou růžence, pak ná-
sledovala mše svatá. V pondělí jsme při 
ní pamatovali na zemřelou Marii Budí-
novou, která dlouhé roky organizovala 
víkendy pro seniory a byla blízkou spo-
lupracovnicí Centra pro rodinný život. 
Mnozí účastníci ji znali a vzpomínali na 
ni i na víkendy, které s ní prožili. Děkovali 
jsme za její život a prosili o Boží milosr-
denství. Po večeři senioři vyslechli úvod-
ní promluvu otce Miroslava a den jsme 
uzavřeli večerními chválami.

Druhý den kromě duchovních před-
nášek byl vyplněn adorací, modlitbou 

Každoročně připravujeme několik pobytů pro seniory ve spolupráci s pout-
ními domy na Velehradě a na Svatém Hostýně. Koncem května se uskuteč-
nila jedna z pěti duchovních obnov, kterou vedl P. Miroslav Jáně s názvem  
Přátelství s Ježíšem.

korunky k  Božímu milosrdenství a  má-
jovou pobožností. Tento den bylo do-
poručené silencium, aby měl každý pro-
stor k  rozjímání, naslouchání a  setkání  
s Pánem. Byla také příležitost ke svátos-
ti smíření, moc děkujeme otcům jezui-
tům, kteří za seniory přišli do poutního 
domu a zpovídali. Mimo plán jsme byli 
pozváni na večerní modlitbu růžence do 
baziliky a  spojili jsme se tak s  dalšími, 
kteří se skrze online vysílání připojují ke 
společné modlitbě pravidelně.

Ve středu ráno už zaznívaly hlasy, 
že setkání moc rychle uteklo, ale to bylo 
před námi ještě půl dne na Svatém Hos-
týně se závěrečnou promluvou a zkuše-
nostmi o přátelství s Ježíšem, o kterém 
otec Miroslav vyprávěl ze svého života. 
Zavzpomínal například na růže, které se 
v semináři občas objevovaly před svato-
stánkem  – přinášel je tam otec Adam 
Rucki (tehdejší spirituál Arcibiskupské-
ho kněžského semináře), který před 
svatostánkem ještě před společným 
programem předkládal v  modlitbách  
každého seminaristu. Krásný příklad 
přátelství a důvěry…

Při závěrečné mši svaté byla mož-
nost přijmout svátost nemocných a otec 

Miroslav požehnal růžence a  předměty 
náboženské úcty, které si účastníci na 
Svatém Hostýně koupili. Účastníci od-
jížděli povzbuzeni a  každému bylo jas-
né, že nezbytností pro duchovní život 
každého křesťana je mít hluboký osobní 
vztah s Ježíšem.

Na podzim se senioři mohou ještě 
těšit na tři pobyty  – na Svatém Hostý-
ně bude mluvit P. Milan Palkovič o Svaté 
zemi, P. Jan Mach naváže na předchozí 
semináře o Boží vůli a letošní pobyty za-
končí P. Jan Žaluda v listopadu na Vele-
hradě. Markéta Matlochová

Krátké krásné tři dny na duchovní obnově

daktorem bulletinu Jezuité. Patnáct let 
jako kněz vedl francouzskou katolickou 
komunitu v Čechách. Zajímal se o dění 
v české společnosti a v církvi, které neú-
navně glosoval.

Roku 2007 mu francouzské velvy-
slanectví udělilo vyznamenání Rytíře 
čestné legie za jeho osobní přínos v pro-
hlubování česko -francouzských vztahů 
a zejména za úsilí v boji o náboženskou 
svobodu během let komunistického re-
žimu v tehdejším Československu.

V  roce 2001 vyšla v  nakladatelství 
Cesta kniha „Hovory s Petrem Kolářem“, 
jejímž autorem je Josef Beránek.

K význačným dílům, která P. Petr Ko-
lář odkázal dalším generacím, patří jeho 
český překlad „Slovníku biblické teolo-
gie“ z roku 1991. Tento téměř sedmiset-
stránkový slovník stále prokazuje velkou 
službou jak pro studium, tak i pro kaza-
telskou službu. Josef Pala

Snímek Markéta Matlochová
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Dny v tichu – křesťanští podnikatelé 
zvou na Velehrad

Pojďte si s námi odpočinout od každodenního stresu a povin-
ností s lidmi z byznysu, které tíží podobné starosti, zve všech-
ny křesťanské podnikatele, živnostníky a manažery sdružení 
KOMPAS. Dny v tichu umožňující hluboké usebrání a přiblíže-
ní se k Bohu se konají od 10. do 15. července na Velehradě.
Jak dny v  tichu probíhají? Ráno začíná společnou modlit-
bou před snídaní. Po snídani se každý odebere do svého nit-
ra a setrvává v  tichu a pokoji. Po večeři je možnost hovoru 
s ostatními.
Bližší informace: www.krestanskypodnikatel.cz

Nabídka sester trapistek
Klášter Naší Paní nad Vltavou děkuje za přátelství ke komu-
nitě a nabízí zájemcům ke koupi klášterní sušenky, čokolády, 
mléčné karamelové krémy a také nově vyráběné pistáciové, 
lískooříškové a kakaové krémy.
Objednávky: e -mail: coenobium.trap@gmail.com

Nabídka dvou písní s texty  
biskupa Josefa Hrdličky

Díky podnětu otce biskupa Josefa Nuzíka nabízíme k litur-
gickému použití ve farnostech dvě nové písně: pro památky 
a  svátky pastýřů, kterých je během roku větší počet. Další 
píseň je vhodná pro den 22. 7. na svátek Marie Magdaleny, 
původně památky, kterou povýšil v roce 2019 papež Fratnišek 
na svátek. Je nazývána „apoštolkou apoštolů“. Lze ji použít 
i ve velikonoční době.

Prázdninový Nezbeda a Cvrček
V prázdninovém výtisku Nezbedy čtenáři naleznou rozhovor 
s  Michalem Horákem Jak se rodí písnička, povídky Kame-
lot, Miniogolf a Zkouška odvahy a zajímavosti Jubilant Ferda 
a Kolt Pata Gerreta.
Prázdninový Cvrček učí malé čtenáře, že nám Bůh dává 
k odpočinku nejen neděli, ale i prázdniny. A k tomu ještě 
mnoho krásných a zajímavých věcí kolem nás.
Prázdninovou přílohou je karetní kvarteto Svatý Pavel.
Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz
Rádi zašleme na požádání zdarma ukázkové výtisky.

Přehled plánovaných akcí 
Matice velehradské na rok 2023

Neděle 9.  července  – Přednáška P.  Pavla Ambrose, SJ,  
o Antonínu Cyrilu Stojanovi

Neděle 13.  srpna  – Divadlo Víti Marčíka ml. „Kolotoč pohá-
dek“ (v ambitech poutního areálu)

Úterý 15.  srpna  – Pouť Matice velehradské (mše svatá  
s otcem biskupem)

Sobota 19.  srpna  – Hudební festival Šroubek v  ambitech 
poutního areálu

Sobota 26. srpna – Pěší hvězdicová pouť, XXIII. ročník
Středa 27. až pátek 29. září – Svatováclavská pěší pouť (v re-

žii Stojanova gymnázia)
Neděle 1.  října  – Slavnostní bohoslužba v  bazilice a  dopro-

vodný program u  příležitosti výročí Antonína Cyrila  
Stojana (koncert Zlínské filharmonie)

Sobota 11. listopadu – Cisterciácká pečeť – XIV. ročník
Program akcí bude v průběhu roku doplněn.
Aktuální akce naleznete na stránce www.velehradinfo.cz
Každou první neděli v měsíci modlitba na Poutní cestě růžen-
ce se začátkem ve 13.15 hod. na začátku trasy + v měsících 
květnu a říjnu třetí neděli v měsíci před hrubou mší svatou.

Knižní novinky
Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha
Průvodce Svatovítským chrámem pro poutníky, turisty a milov-
níky katedrál
brožovaná, 136 stran, 299 Kč
Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha představuje svorník na-
šich kulturních, duchovních a politických dějin. Je to sídelní 
kostel pražského arcibiskupa a díky zde sloužené liturgii i zna-
mení Boží přítomnosti. Je to symbol naší národní a občanské 
identity: místo korunovací českých králů i děkovných bohoslu-
žeb po zvolení prezidentů.
V neposlední řadě je to magnet pro poutníky zblízka i zdáli i cíl 
turistů doslova z celého světa.
Publikace sleduje nejprve historický a stavební vývoj katedrá-
ly: od rotundy sv. Václava a Spytihněvovy baziliky přes stavbu 
gotické katedrály za Matyáše z Arrasu, Petra Parléře a jejich 
nástupců, její úpravy v době renesanční a barokní až po obno-
vu a dostavbu v 19. a 20. století.

Cyril a Metoděj
První čtení o slovanských věrozvěstech pro školáky, před-
školáky, jejich rodiče i prarodiče (napsal a namaloval Oldřich  
Selucký)
vázaná, 32 stran, 249 Kč
Bratři Cyril a Metoděj se narodili v devátém století a vyrůs-
tali ve velkém byzantském městě Soluň. Bydleli v krásném 
domě s výhledem na moře a nic jim nescházelo. Jako vět-
šina dětí ale přece jen toužili v něčem vyniknout. Kdyby tu-
šili, jakým způsobem se jim jejich přání splní! A jaká cesta  
je čeká!
Dostali se až na Velkou Moravu a přinesli zdejším lidem pís-
mo a zákony. Učili je být dobrými lidmi.
Knížka Oldřicha Seluckého poodhaluje nejmenším čtenářům 
barvitý životní příběh soluňských bratří. Ukazuje, jak důležité 
je najít ve správný čas odvahu k rozhodnutí a věřit, že nás při 
tom dobrý Bůh neopustí.
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Letní pobyt pro ženy
Pobyt je určen pro ženy všech věkových skupin, vdané, svo-
bodné, rozvedené i vdovy, které prožívají obyčejný život a znají 
mimo jiné i problémy v rodině, v práci, s dětmi menšími nebo 
už dospělými, prodělaly těžkou nemoc, zažily úmrtí někoho 
blízkého a podobné situace.
12.–16. července, Svatý Hostýn
Bližší informace: Marcela Řezníčková, tel. 587 405 251, 
e -mail: reznickova.marcela@ado.cz

Škola partnerství
Jedná se o šestivíkendový kurz pro nesezdané páry, které se 
chtějí do hloubky poznat. Je možné jej absolvovat i jako pří-
pravu na manželství.
Září 2023 až únor 2024, Rajnochovice, zahájení 22. 9. 2023
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587 405 250, e -mail: 
giraskova.petra@ado.cz

Víkendová příprava na manželství
Chcete zažít přípravu na manželství ve společenství lidí, kteří 
mají v dané době stejné radosti či starosti? Nebo je pro vás 
jednodušší si vyčlenit jeden volný víkend, vypadnout ze zaje-
tých kolejí a věnovat se naplno své polovičce? Ať tak či tak, 
zveme vás na víkendovou přípravu na manželství.
14.–16. července, Paseka u Šternberka
Bližší informace: Petra Girašková, tel. 587 405 250, e -mail: 
giraskova.petra@ado.cz

Arcidiecézní pouť rodin
Srdečně zveme na letošní pouť rodin na závěr prázdnin. Mše 
svatá začíná v 10.15 hod. na venkovním pódiu. Motto: „Mám 
jen to, co jsem rozdal druhým z lásky k Bohu.“ Antonín Cyril 
Stojan
Pro děti soutěžní stanoviště, skákací hrad, autíčka, divadlo; 
přednáška pro dospělé: Stojan – apoštol všeobecného kněž-
ství (P. Pavel Ambros)
Sobota 26. srpna, Svatý Hostýn
Bližší informace: Marcela Řezníčková, tel. 587 405 251, 
e -mail: reznickova.marcela@ado.cz

Rodina na cestě – poustevníci
Během celých letních prázdnin můžete poznávat místa, kte-
rá jsou spojena s poustevníky a pouštními otci. Na každém 
místě pátrejte po heslu. Pomocí aplikace se dostanete na 
stránku s překvapením pro děti i pro dospělé. Na děti budou 
čekat tipy na hry, různé kvízy, hádanky, omalovánky a spousta  
dalšího.
Dospělí se něco dozvědí o  životě poustevníků a  budou se 
moci zamyslet nad slovy a moudry poustevníků i pouštních 
otců.
Bližší informace: Marcela Řezníčková, tel. 587 405 251, 
e -mail: reznickova.marcela@ado.cz
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CENTRUM PRO ŠKOLY

Webinář: Antonín Cyril Stojan
Centrum pro školy připravilo materiály k  výročí úmrtí A. C. 
Stojana. Na youtube kanále můžete shlédnout záznam webi-
náře, a potom si napsat o powerpointovou prezentaci a meto-
diku pro mladší školní věk. Odkaz: https://www.youtube.com/
channel/UCKwZ96c58qFgOQw -DNgsTHA
Na tomto kanále jsou uloženy i  další semináře, po jejichž 
zhlédnutí Vám rádi zašleme materiály ke kterémukoliv z nich.
Bližší informace: e -mail polcrova.helena@ado.cz

CENTRUM PRO KATECHEZI

Únikovka: Ministrant v nesnázích
Katechetka Eva Heiserová pro děti připravila skvělou únikov-
ku s názvem „Ministrant v nesnázích“. Ministranta Filípka kos-
telník po mši svaté omylem zamkne v kostele. Snaží se do-
volat pomoci, ale marně. A tak začne pátrat, kde by mohl být 
schovaný klíč. Povede se vám spolu s ním vyluštit všechny 
vzkazy, které Filípek najde a najít klíč od kostela?
Celou únikovku si můžete stáhnout: https://www.kateche-
tiolomouc.cz/index.php/2023/04/11/unikovka -ministrant -v-
nesnazich/

XII. celostátní katechetický kongres
Uskuteční od 10. do 12. listopadu 2023 v Kroměříži, pod zá-
štitou ČBK. Ústředním tématem kongresu bude: Umění ko-
munikace.
Pro každého, kdo se osobně setkal s Ježíšem a zejména pro 
ty, kteří se podílejí na misijní, pastorační a katechetické službě 
církve, je výzvou komunikovat adekvátním způsobem obsah 
křesťanské víry.
Kongres je příležitostí k přemýšlení nad tímto tématem, také 
pro rozšíření odborných znalostí, načerpání inspirace do další 
služby a především nabízí možnost vzájemného setkání a vý-
měny zkušeností s ostatními.
Bližší informace: https://www.katecheze.cz/aktuality

Nejbližší poutní slavnosti na Svatém Hostýně
Sobota 1. července – Pouť klubů a přátel historických vozidel
Neděle 2.  července  – úterý 4.  července  – Pěší pouť Svatý 

Hostýn – Štípa – Velehrad
Sobota 5. srpna – Svatovavřinecká pouť kuchařů a cukrářů
Neděle 6. srpna – Pouť dechových hudeb
Neděle 13. srpna – Hlavní pouť
Úterý 15. srpna – Titulární slavnost
Sobota 19. srpna – Pouť pedagogů
Sobota 19. srpna – neděle 20. srpna – Tradiční orelská pouť
Sobota 26. srpna – Arcidiecézní pouť rodin a dětská pouť na 

konci prázdnin
Sobota 2. září – Muklovská pouť
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Jiří Jan Evangelista Vícha – svědek víry životem 
i básnickým slovem

Vstup do řádu a zatčení
Jeho řeholní formace byla spojena 

se studiem na pražském arcibiskupském 
gymnáziu, během nějž se rozhodl (po pře-
konání krize přerodu víry) ke vstupu do no-
viciátu. Do řádu kapucínů ho předešel star-
ší bratr Antonín, jenž přijal řeholní jméno 
Matouš. Jiří se jménem Jan Evangelista 
složil slavné sliby 5. 5. 1945 v Opočně, kam 
byli bratři v době okupace z Prahy vyhoš-
těni. Než přišla akce K v dubnu 1950, stu-
doval v  Olomouci postgraduálně teologii, 
protože odejít na studia legálně do Říma 
již nebylo možné. Spolu s Josefem Meto-
dějem Sládkem však k tomu byl původně 
představenými vybrán. Ani studia v  Olo-
mouci ovšem nemohl dokončit (stihl stát-
ní zkoušku z morální teologie s Dr. Emilem 
Pluhařem), neboť po internaci v Broumově 
následuje budovatelský výcvik u PTP a po 
něm práce na stavbách na Slovensku (Ko-
márno, Hájniky u Zvolena), v Podbořanech 
na Šumavě a opět na Slovensku (Bánská 
Bystrica). Již zde začala Víchova „ilegální 
činnost“ v podobě snahy vést kapucínské 
kleriky ke studiu a přednášet jim. Ze zdra-
votních důvodů byl Vícha z PTP propuštěn 
předčasně a  pracoval potom v  Ostravě 
jako účetní. Své utajené formační působe-
ní přitom rozvíjel dvěma směry – v rámci 
řádu, kdy vytvářel studijně formační sku-
pinky skryté kapucínské provincie, a  jako 
pomocník (spirituál a teologický poradce) 
tzv.  Společenství založeného Vladimírem 
Neuwirthem. Tato skrytá činnost však byla 
StB postupně odhalena a došlo k zatčení 
většiny členů Společenství. Víchova sest-
ra Anežka Malohlavová u výslechu uvedla: 
V lednu 1961, když přišel na návštěvu, sdě-
lil, že byl v Ostravě přepaden a jen v názna-
cích se zmínil, že očekává zatčení.

Brusírna skla a první verše
Vězněm ve valdické kartouze byl Ví-

cha od září onoho roku do 21. 9. 1967, kdy 
byl podmínečně propuštěn. Stal se bru-
sičem skla, ale mohl zde poznat vzácné 
osobnosti kněžské (Zvěřina, Mádr, Korec) 
a básnické (Kostohryz, Dokulil), jež se staly 

Mezi osobnosti naší církve v době komunismu musíme přičíst neprávem po-
zapomenutého kapucína P. Jana Víchu. Ve známost vešel více po roce 1990, 
kdy mohla vyjít jeho básnická sbírka Krajina milost a kdy byl činný v tehdy ješ-
tě rozsáhlejší olomoucké arcidiecézi, například přednáškami pro pastorační 
pomocníky. Kým vším byl tento menší bratr, od jehož narození (23. 6. 1923 ve 
Skřipově u Opavy) právě uplynulo sto let?

i prvními posluchači a kritiky jeho vlastních 
básní. Osobní vězeňský spis uvádí, že Vícha 
pracoval v  brusírně spolehlivě, jednou byl 
však napomenut důtkou kvůli nepořádku 
v osobních věcech, později naopak odmě-
ňován možností balíčku a poslední dva roky 
mu bylo povoleno studium dějin literatury. 
Zmíněné balíčky obsahovaly mj. rozinky na 
výrobu mešního vína a čisté oplatky, užíva-
né v tamních podmínkách jako hostie. Jiří 
Rychta, jemuž Vícha před zatčením tajně 
pokřtil obě děti, vzpomíná: Při plnění brusič-
ské normy na 130 % bylo povolení návštěv. 
Jezdil za ním pater Matouš. Po něm jsme 
posílali rozinky. Když na to ale přišli, manžel-
ka udělala štrůdl a v něm byly pomleté rozin-
ky. S těmi po úpravě sloužil.

Farář, provinciál  
a exercitátor na svobodě

Víchova kněžská činnost po propuštění 
zahrnovala kromě správy fulnecké farnosti 
a  úřadu tajného provinciála (1976–1991) 
četná duchovní cvičení, zejména pro různé 
ženské kongregace. Jedné z nich – mniš-
kám kapucínkám  – umožnil Vícha přijí-
máním slibů mladých sester (což mu na 
místě abatyše mexické fakulty dovolovaly) 
vůbec přežití na našem území. Pro boro-
mejky a cyrilky navíc vypracovával formač-
ní materiály. S Matkou Vojtěchou Hasman-
dovou spolupracoval dlouhodobě, zasílal 
jí texty duchovních přednášek pro sestry 
i podklady pro generální kapituly, jimž Mat-
ka Vojtěcha předsedala. Duchovní cvičení 
pak dával dvojího druhu: oficiální po povo-
lovací proceduře, a tajná za zatemněnými 
okny fulnecké fary. Ta byla pro nové sestry 
v civilu. U některých z nich stál u zrodu či 
upevnění povolání: Otce Jana Víchu jsem 
poznala v  roce 1981 na cestě svého roz-
lišování, kam mě Pán volá a  jaké je moje 
místo v církvi. Pomohl mi v rozlišování a ne-
chal naprostou svobodu pro mé rozhodnutí 
(svědectví sestry Ireny).

Autor duchovně cudných veršů
Básně začal psát otec Vícha až ve 

vězení, ač měl k  poezii vždy blízko. Mezi 

své oblíbené autory řadil Halase, Zahrad-
níčka (zvláště jeho Jeřáby) a  Jiřího Orte-
na. Svou sbírku či spíše výbor mohl vydat 
v téměř totožném rozsahu za života třikrát 
(Votobia, Karmelitánské nakladatelství a   
Refugium). Jeho básně se však šířily v olo-
mouckém samizdatu, kdy tyto „sešitky“ 
graficky zdobil Rostislav Valušek, sám 
rovněž básník a  duchovní Církve česko-
slovenské husitské bez souhlasu. Právě 
přátelství s Valuškem a dalšími jeho píší-
cími spolubratry (Emil Havlíček, Zdeněk 
Svoboda) přispělo k  tomu, že Víchovy ver-
še byly vydány nejen v  Cyrilometodějském 
kalendáři a  Souvislostech, ale také v  pe-
riodikách CČSH (Český zápas a  kalendář 
Blahoslav). Nejprve však – ještě nevydané 
ani v samizdatu – zazněly v době Pražské-
ho jara v pražské Viole v pořadu Vladimí-
ra Justla Verše naboso. Víchovy básně je 
třeba si v klidu přečíst, přesto však dáme 
zaznít aspoň kratinkému soudu jeho kole-
gy Zdeňka Svobody. Pochází z děkovného 
dopisu po obdržení již vydaných Vícho-
vých veršů (20. 12. 1991): Jejich krása je 
v  konkrétních, zemitých obrazech. Vážím 
si Vašeho ostychu dotýkat se přímo slov, 
která jsou příliš svatá a trpí tím, že jsou vy-
prazdňována.

Pater Vícha zemřel na fulnecké faře 
29.  9.  1997. Ještě před zatčením napsal 
pro Neuwirtha článek o  nauce a  mystice 
sv. Bonaventury. Měl být součástí sborníku 
k výročí prof. Alberta Vyskočila a dochoval 
se zabavený StB. Snad můžeme říci, že co 
Vícha nemohl pro nepřízeň doby rozvinout 
v  teologii, dopověděl ještě „náročnějším“ 
sdělením, ve svých básních. Klade nám 
v nich výzvu objevovat bohatství působe-
ní Trojjediného, jemuž se zasvětil a  jehož 
chtěl také slovem, povstalým z vnuceného 
mlčení, oslavit. Stanislav Zatloukal
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Kardinál Fürstenberg vstoupil do 
dějin spíše jako horlivý stavebník a  ini-
ciátor velkolepé přestavby katedrály 
sv. Václava v neogotickém stylu. Za bez-
mála čtyřicetiletý episkopát se mu tak 
podařilo dostát svému osobnímu mottu 
„Zamiloval jsem si krásu Pánova domu“. 
Jeho zájem se však neomezoval jen na 
stavební úpravy, ale také na vybavení 
chrámů, které mělo podle jeho přání dů-
stojně reprezentovat dům Páně.

Bedřich Egon Fürstenberg
(1813–1892), olomoucký arcibiskup 

v letech 1853 až 1892
Narodil se ve Vídní 8.  října  1813 

jako sedmé z deseti dětí Friedricha Kar-
la landkraběte z  Fürstenbergu a  jeho 
manželky Theresie ze Schwarzenbergu.  

Předměty z  episkopátu arcibiskupa kardinála Bedřicha 
Egona Fürstenberga, který byl téměř 40  let olomouckým 
arcibiskupem (nejdéle v  historii) v  letech 1853 až 1892, 
tvoří nemalou část sbírek Arcibiskupství olomouckého. 
U příležitosti jeho 210. výročí narození a 170. výročí jme-
nování olomouckým arcibiskupem byla v arcibiskupském 
paláci otevřena výstava, která nabízí jedinečnou možnost 
nahlédnout do arcibiskupské klenotnice a  potěšit se po-
hledem na precizní zlatnickou práci a uměleckořemeslné 
předměty nejen z  jeho episkopátu. Vernisáž výstavy za-
hájil ve čtvrtek 22. června olomoucký pomocný biskup  
Antonín Basler.

Po vysvěcení na kněze v  Salzburgu 
v  říjnu 1836 působil jako kooperátor 
u sv. Michala v Olomouci. V  roce 1838 
byl promován na doktora teologie. Olo-
moucká kapitula ho 6.  června  1853 
zvolila knížetem  – arcibiskupem, za 
tři týdny volbu potvrdil papež Pius  IX. 
Nový arcibiskup přijal biskupské svěce-
ní 4. září 1853 a o čtyři dny později byl 
slavnostně nastolen.

Arcibiskup Fürstenberg kladl důraz 
na výchovu kněží, na kněžské exercicie 
(pod jezuitským vedením) a také na lido-
vé misie. V roce 1854 založil v Kroměříži 
ústav (jeho úkolem byla příprava bu-
doucích studentů teologie), ze kterého 
postupně vzniklo Arcibiskupské gym-
názium. Podporoval zakládání nábo-
ženských bratrstev, katolických spolků, 
úctu ke světcům a také chrámový zpěv 
a hudbu. V letech 1883 až 1890 nechal 
provést neogotickou přestavbu kated-
rály svatého Václava v Olomouci nákla-
dem téměř půldruhého milionu zlatých. 
V roce 1855 prodal opuštěný a zchátralý 
Mírov moravskému místodržitelství, kte-
ré v něm zřídilo státní věznici.

Zvláštní péči věnoval Velehradu, pro-
tože na cyrilometodějských idejích chtěl 
řešit národnostní poměry v  olomoucké 
arcidiecézi. Z  jeho popudu se svátek 
slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Me-
toděje přesunul z  březnového data na 
5. červenec. Dalším významným činem 
arcibiskupa bylo úspěšné zakončení 
zdlouhavého beatifikačního procesu 
moravského mučedníka Jana Sarkan-
dera, kterého papež Pius IX. prohlásil za 
blahoslaveného 11. září 1859.

Arcibiskup Fürstenberg měl vztah 
k  Hostýnu, o  jehož obnovu projevil 
osobní zájem. Stejně jako na Velehrad 
i na Hostýn povolal Tovaryšstvo Ježíšo-
vo. Dvakrát sem osobně zavítal (1855, 
1878). Kvůli zdravotním potížím mu ne-
bylo již umožněno, aby 15. srpna 1891 
slavnostně posvětil obnovenou hostýn-
skou svatyni. Zastoupil ho brněnský bis-
kup František Saleský Bauer. Obrovská 
účast věřících v den svěcení byla odhad-
nuta na sto tisíc.

Arcibiskup Fürstenberg byl v  roce 
1879 jmenován kardinálem. Zemřel 
20.  srpna  1892 na Hukvaldech a  po-
hřben je v olomoucké katedrále v hrobce 
pod hlavní věží.

Převážnou část arcibiskupovy sbír-
ky tvoří liturgické vybavení, textilie, ale 
také předměty běžné denní potřeby.  
Na návštěvníky výstavy čekají nád-
herně zdobené knihy, liturgické nádoby, 
náčiní, nebo šperky zhotovené z  dra-
hých kovů, polodrahokamů či slonoviny 
a dalších vzácných materiálů. Předměty 
ze sbírky arcibiskupa Bedřicha Fürs-
tenberga doplňují pozoruhodné ukázky 
z kolekce Arcibiskupství olomouckého, 
z nichž mnohé se na veřejnosti objevují 
vůbec poprvé.

Výstava bude v  arcibiskupském 
paláci k  vidění až do 31.  srpna  2023. 
Otevřeno je denně kromě pondělí od 10 
do 12 hod. a  od 13 do 17 hod. Výsta-
va je přístupná v rámci prohlídkového 
okruhu nebo i samostatně po předchozí  
domluvě. Josef Pala

Arcibiskupský palác představuje klenoty  
ze sbírek kardinála Fürstenberga
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Bazilikou se nesly romské chvály a svědectví  
o proměně života

Na již tradiční akci se v sobotu sešlo 
kolem 350 až 400 návštěvníků, jen dětí, 
které se účastnily dětského programu 
Poutníček, bylo na 130. Mnozí poutníci 
přijíždí na akci opakovaně.

„Na Romské pouti jsem již potřetí, 
je to pro mě taková každoroční tradice, 
kdy si s  rodinou uděláme krásný celo-
denní výlet,“ prozradila Alexandra Raj-
sová z  Ostravy. Jiřina Pokutová, další 
z návštěvnic, se zase těšila do baziliky. 
„Každý červen se těším na mši a  také 
až znovu uvidím krásu interiéru baziliky 
Navštívení Panny Marie,“ sdělila. Ty, kteří 
zde byli letos poprvé, zase zajímala cel-
ková atmosféra. „Pouti se účastním po-
prvé, jsem zvědavý na průběh akce, ba-
ziliku a program,“ zmínil Jaroslav Novák, 
který přijel z  Ostravy společně se svou 
rodinou.

Svědectví o pomoci a Boží lásce
Romské chvály byly hned na začát-

ku mše proloženy několika svědectvími 
Romů o  obrácení k  Bohu. „Čas plyne 
jako voda, a  to i  přesto, že se někdo 
dožije třeba 100 let. Z tohoto důvodu je 
třeba využívat čas ke správným věcem, 
věnovat pozornost rodině, víře,“ řekl zpě-
vák z romské kapely a dodal, že je třeba 
žít tak, abychom se nemuseli u Božího 
soudu za své činy stydět. Po svém pro-
slovu vyzval svého bratra, který si prošel 
těžkým životním obdobím, a teprve víra 
v Boha ho vysvobodila. „Poté, co jsem si 
splnil svůj sen vystupovat s kapelou, na-
stalo období zlomu, kdy jsem přestal být 
spokojený, dostal se na dno a  nechtěl 

Již po pětadvacáté se vydali pout-
níci na jedinečné duchovní setkání 
Romů z Moravy a Čech. Na Svatém 
Kopečku u Olomouce se v sobotu 
17. června konala jubilejní Romská 
pouť.
„Děkujeme Ti, Pane, že tě může-
me chválit a  uctívat za všechno, 
cos nám daroval, za to všechno, 
co máme v  Tobě. Ty jsi řekl: ,Já 
jsem ta cesta pravda a život,‘ a ka-
ždý, kdo k tobě přichází, nalézá ten 
pravý život,“ vyznal v  úvodu chval 
v  bazilice při mši svaté Marek 
Nový, vedoucího romského Spol-
ku křesťanské pomoci z  Bučovic 
u Brna. 

dál žít. Avšak víra v živého Ježíše Krista 
dokáže uzdravit srdce a  ukázat cestu,“ 
vyznal.

Následovalo představení divadel-
ního souboru Salesiánského střediska 
volného času Dona Bosca z Ostravy, kte-
ré zinscenovalo příběh dívky s růží, kte-
rá touží druhým darovat své přátelství 
a  lásku, ale je stále zraňovaná a  odmí-
taná, a nakonec daruje svůj život, svoji 
růži, Ježíši…

Motiv nevěsty a zahrady
Mši svatou celebroval pomoc-

ný pražský biskup Václav Malý spolu 
s P. Pavlem Ryšavým a dalšími kněžími. 
Biblické čtení ze Skutků apoštolů při bo-
hoslužbě četl ekumenický host, evange-
lický farář pro menšiny Mikuláš Vymětal 
z Prahy.

Biskup v homilii sdílel obraz nevěsty 
a zahrady z prvního čtení z knihy proro-
ka Izajáše: „Bůh nazývá ty, které chrání, 
nevěstou, jež je oděna v  bílých šatech 
a září čistotou. Bohu na nás záleží, říká 
nám, že nemusíme utíkat od ostatních 
nebo si tvořit vlastní omezené spole-
čenství,“ popsal Václav Malý. Právě tato 
představa nám dle biskupa Malého 
může pomoci překonávat bolesti pra-
menící z nepřijetí od druhých.

Dále popsal biskup Malý obraz za-
hrady jako místa pro oddych a  odpo-
činek. „Pod pojmem zahrada si každý 
představí něco jiného, nicméně každý 
z nás se shodneme na tom, že se na za-
hradě můžeme uvolnit, v klidu si poho-
vořit s ostatními a také najít plody, díky 

nimž žasneme nad Božím stvořením,“ 
pokračoval Václav Malý a upozornil, že 
si máme vážit všeho kolem sebe, proto-
že nic není samozřejmé.

Otevírat své „jilo“
„Když se narodíme, nevíme, jaké 

srdce máme, až časem se dobro či zlo 
v  nás ukáže,“ doplnil na závěr P.  Pavel 
Ryšavý. Bůh nám dává pomoc v podobě 
Desatera přikázání, která nám pomáhají 
rozeznávat dobré od zlého. „Na rozdíl od 
Pána Ježíše, jenž má srdce stále otevře-
né, je dobrý a má nás všechny rád, my 
sami máme často svá srdce uzavřená, 
avšak i  to nejvíce kamenné srdce, v ro-
mštině „jilo“, je možné proměnit skrze 
víru v Krista a tím, že budeme pomáhat 
a činit dobro,“ zakončil kněz.

O otevřenosti a dobrosrdečnosti se 
rozpovídala i romská farnice Anna Pom-
pová z Kojetína, jedna z řečnic za rom-
skou komunitu a  pravidelná účastnice 
akce na Svatém Kopečku u Olomouce. 
„Všichni jsme jen lidé, proto je důležité, 
aby společnost nepovažovala romskou 
komunitu pouze za nepřizpůsobivou, ale 
viděla i  to pozitivní, neboť se v  našich 
řadách najde spousta přizpůsobivých, 
vzdělaných a  ochotných pomáhat,“ vy-
řkla své přání Anna Pompová. Na Rom-
ské pouti nejvíc oceňuje, že účastníky 
spojuje láska k  Bohu. „Bůh miluje kaž-
dého z  nás. I  když jsem si vědoma, že 
je v  životě nezbytná i  materiální strán-
ka, je důležité mít na paměti duchovní 
hodnoty, víru a  lásku,“ uzavřela Anna  
Pompová.

Snímek Pavel Langer / Člověk a Víra
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O névo zákonos pro Romy
Účastníci poutě měli také možnost 

zakoupit si první v  Česku vydaný Nový 
zákon v  romském jazyce. Na překladu 
pracoval 12  let romský křesťan Kolo-
man Staněk Balázs a  vydal jej v  loň-
ském roce romský sbor Církve adventis-
tů sedmého dne v  Třebechovicích pod 
Orebem. Na pouť přivezla Nové zákony 
překladatelova žena Leona a  vnučka  
Nela.

„Romové, přeložil jsem pro vás do 
romského jazyka knihu, která je mi nej-
dražší – Bibli. Není to celá Bible, ale jen 
její část,“ uvádí v  předmluvě k  Nové-
mu zákonu, kde zároveň popisuje svůj 
vnitřní zápas. Vnímal, že je k  překladu 
Bohem volán, ale nevěřil si a  stále se 
modlil k Bohu. A pak dostal jako dárek 
množství prázdných sešitů, za týden 
na to mu zase někdo jiný věnoval 100 
tužek. To bylo pro něj znamením, začal 

psát a překládal celých 12 let a pak bě-
hem dvou let bylo vše přepsáno do po-
čítače. Předmluva Písma je zakončena 
pobídkou čtenáři: „Tu, savo genes kala 
ľila, gen len tíre ileha the góďaha u šun, 
so tuke o Dél andre kala Svate Ľila phe-
nel.“ Ty, který čteš tuto knihu, čti ji svým 
srdcem i svým rozumem a poslouchej, 
co ti Bůh tímto Svatým Písmem říká!“

Eva Štefková, Patricie Macelová
Charita Olomouc

Arcidiecézní pouť rodin se Stojanem

Velehrad 2023

Každoroční pouť rodin s  bohatým 
duchovním i doprovodným progra-
mem se uskuteční na závěr prázd-
nin v sobotu 26. srpna. Je to velká 
příležitost k setkání a sdílení, pro-
tože účastníků bývá velký počet. 
Navíc se k nám připojuje i Projekt 
ON s  kavárnou, proto rádi zveme 
na Svatý Hostýn.

Mše svatá bude sloužena za přízni-
vého počasí na venkovním pódiu a rádi 
bychom zařadili více písní pro rodiny 
s dětmi. Po obědě nabídne letošní pro-
gram spoustu tradičních programů, ale 
také přidáváme nějaké novinky. Děti se 
mohou po poledním divadle těšit na 
soutěžní stanoviště, která budou zamě-
řena na velkého poutníka a  obnovitele 
Svatého Hostýna  – arcibiskupa Stoja-
na. Pracovníci děkanátních center pro 
rodinu připravují 15 různorodých aktivit, 
během nichž se děti seznámí s životem 
a  dílem tohoto významného arcibisku-
pa. Za příznivého počasí máme přislíbe-

né oblíbené aktivity jako například ská-
kací hrad, autíčka a stánek MSH.

Rodiče a prarodiče si mohou odpo-
ledne poslechnout v  Jurkovičově sále 
přednášku P. Pavla Ambrose s názvem 
„Antonín Cyril Stojan: Apoštol všeobec-
ného kněžství“, v  níž se zamyslí, jak 
role kněze spojuje v sobě autoritu otce 
a  matky. Představí Stojana jako člově-
ka, který měl velký podíl na prohloubení 
pojetí všeobecného kněžství, které je zá-
kladem vnitřní i vnější angažovanosti lai-
ků v církvi. Senioři povedou růženec za 
rodiny, budeme děkovat za čas prázdnin 
a  odpočinku. Také chceme Pána chvá-

lit a vyprošovat Boží požehání pro další 
školní rok.

Skrz různá dopravní omezení dopo-
ručujeme účastníkům tentokrát vyrazit 
s předstihem, případně se z Bystřice na 
Hostýn vydat na pěší pouť nebo domlu-
vit farní autobus a  vyžádat si povolení 
k  výjezdu. Určitě se také vyplatí sledo-
vat aktuální dopravní situaci na webu 
(hostyn.cz). Autobusového dopravce 
jsme požádali o  posílení spojů, určitě 
prosíme o trpělivost a věříme, že všech-
no zvládneme.

Pozvání na tuto pouť patří každému, 
protože do rodiny všichni patříme.

Markéta Matlochová

Na Velehradě proběhne 24. ročník Dnů lidí dobré vůle. Ve dnech 4. a 5. července ožije Velehrad tradičními cyrilome-
todějskými oslavami, kterých se každoročně účastní na 30 tisíc lidí. Velehradské slavnosti letos připomenou 100. výročí 
úmrtí poslance, senátora a olomouckého arcibiskupa Antonína Cyrila Stojana. Osobnost A. C. Stojana připomene speciální 
výstava, žehnání díla Stojanovo srdce a také druhý ročník setkání krojovaných a dechových hudeb. 

Na Velehradě vznikla z iniciativy Mons. Jana Graubnera malá stálá expozice věnovaná A. C. Stojanovi. Najdete ji v prostoru 
Stojanova gymnázia a veřejnosti bude poprvé zpřístupněna v rámci Dnů lidí dobré vůle 5. července. Návštěvníci v ní naleznou 
autentické předměty, které Stojan používal – například jeho cestovní pas či části liturgického oděvu. Pozoruhodný je rovněž ka-
ligram StoXJan se stovkou charakteristik tohoto ctihodného muže: nápisy utvářejí Stojanovu tvář. V expozici je rovněž situována 
kniha s výběrem modliteb, které v písemné podobě zaznamenali Stojanovi ctitelé v Královské kapli velehradské baziliky v letech 
1990 až 2023.

Další informace: www.velehrad.eu/dny-lidi-dobre-vule  (ps)

Snímek Markéta Matlochová
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Významné životní jubileum

Nová kniha o církevně politické situaci v poválečném Československu
Milé překvapení nejen pro zájemce historie připravilo na jaře Centrum pro studium demokracie a kultury 

a  Ústav pro studium totalitních režimů vydáním nové knihy Katolická církev v  Československu 1945–
1948, katolíci mezi nacismem a komunismem: Lenin, či Kristus?

Rozsáhlou knihu o 487 stranách a 16 stranách obrazových příloh napsal historik Michal Pehr, vědecký 
pracovník Masarykova ústavu Akademie věd České republiky. Autor v ní přibližuje historii katolické církve 
v našich zemích v době německé okupace a druhé světové války i za poválečné renesance katolického ži-
vota v Československu až do tragického zlomu v únoru 1948. Závěr knihy je věnován samostatné kapitole 
o Slovensku.

Novéna k ctihodnému A. C. Stojanovi
Vyšla na konci května a vydala ji v Olomouci Matice cyrilometodějská. Autoři novény (historička doc. Jitka Jonová a P. Jiří 

Zámečník, biskupský delegát pro svatořečení) vybrali devět momentů ze života nejznámějšího olomouckého arcibiskupa, které 
jsou aktuální i dnes. Koncepce novény mimo jiné umožňuje využití při pravidelných modlitbách především za vážně nemocné. 
Tyto modlitby se tak mohou konat na přímluvu ctihodného arcibiskupa Stojana. Případná vyslyšení mohou věřící sdělovat na 
adresu uvedenou v brožurce.

Knížka má 48 stran, brož. a v Matici cyrilometodějské v Olomouci je k zakoupení za 59 Kč.

Nová publikace o Jurkovičově křížové cestě na Svatém Hostýně
Na konci dubna byla na zámku v Bystřici pod Hostýnem za účasti autorů i veřejnosti představena nová 

publikace Dílo, které prošlo ohněm vydaná v edici Zpravodaje města Bystřice pod Hostýnem. Autor brožur-
ky, která má 48 stran, pražský akademický sochař Vojtěch Pařík se více než čtrnáct let věnoval restaurování 
mozaik Jano Köhlera na pověstné svatohostýnské křížové cestě. Spolu se svojí ženou Passionarií, sochařkou 
a šperkařkou, přijal nabídku na opravu nejvíce poškozených Köhlerových mozaik. Netušili, jak dlouhou cestu 
před sebou mají, kolik problémů budou muset vyřešit, kolik úsilí budou muset vynaložit.

Publikace je opatřena bohatou fotodokumentací a  je k  zakoupení v  Informačním centru v  Bystřici pod 
Hostýnem.

Vzniku tohoto společenství před-
cházela Alenčina bolestná zkušenost 
s  vlastním ovdověním. Současně však 
toužila pomáhat druhým překonat tíživé 
období ztráty svého manžela či manžel-
ky. Na tuto službu se připravovala nejen 
modlitbou, ale i  studiem na Cyrilome-
todějské teologické fakultě Univerzity 
Palackého v  Olomouci. Po jejím absol-
vování a  požehnání od olomouckého 
arcibiskupa Jana Graubnera začala 
s  touto zcela novou aktivitou. Na jeho 
radu „začít zdola“, opravdu takto začala. 
S vědomím místních farářů tehdy objíž-
děla nejprve farnosti zlínského děkanátu 
(posléze další) a seznamovala přítomné 
vdovy se vznikem společenství. Hned 
na podzim roku 2012 odjíždělo na pouť 
na Svatý Hostýn asi sedmdesát vdov.  
Mši svatou celebroval otec arcibiskup 

Společenství vdov a vdovců slaví. Koncem loňského roku vstoupilo do druhé 
dekády své existence a jeho zakladatelka Alenka Panáková oslaví letos v srp-
nu kulaté 80. narozeniny.

Jan Graubner. Další rok se už z různých 
míst Moravy sjelo na Velehrad, opět za 
účasti otce arcibiskupa Jana, na tři sta 
žen včetně několika mužů.

Každoroční postní a  adventní du-
chovní obnovy jsme pak doplňovali 
jednodenní či vícedenní poutí nebo po-
znávacími zájezdy. S velkým úspěchem 
se setkaly týdenní pobyty v italských Do-
lomitech. Na prvním z nich (2014) jsme 
poznali výbornou partu vdov ze Šum-
perku, která nejen že mezi nás dobře za-
padla, ale také ukázala, že umí pomoci 
tam, kde je třeba a  hlavně se postarat 
o  výbornou zábavu při každé společné 
akci. Celou organizaci poutě na Svatý 
Antonínek si zase vzala na starost „děv-
čata“ z  jihovýchodu Moravy (Vnorovy, 
Ostrožská Lhota, Kuželov). Přátelskou 
atmosféru samozřejmě vytvářeli všich-

ni, snadno se tak stávala živnou půdou 
pro vznik nových přátelství či prohlubo-
vání těch stávajících…

Alenko, nyní přicházíme s velikou ky-
ticí vděčnosti za Tebou. Jsi nejen zakla-
datelka, ale přímo „duše“ celého našeho 
společenství. Marie Dubská

Knižní novinky
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Naše první pěší pouť k Panně Marii Dubské
V sobotu 20. května jsme se vydali na naši 1. pěší pouť k Panně Marii Dubské. 

Inspirací nám byla tradiční, v letošním roce již 10. mariánská pouť kralických farní-
ků, se kterými již někteří z nás v předchozích letech putovali. Původně jsme chtěli 
obě poutě sloučit, ale vzhledem k tomu, že na začátku měsíce května bývají v naší 
farnosti hodové mše svaté, museli jsme hledat jiné datum. Říkali jsme si, že to ne-
cháme na Boží prozřetelnosti, vždyť celý měsíc květen je zasvěcen Panně Marii.  
Nakonec „naším dnem“ se stal 20. květen. Jak podivuhodné datum. Tento den v círk-
vi slavíme památku sv. Klementa Marie Hofbauera. Světec, který byl známý svou lás-
kou k Panně Marii a k modlitbě svatého růžence. Myslíme, že jsme „dostali“ skvělého 
patrona naší pouti.

Týden před naší poutí nepřestávalo pršet, ale my jsme pořád věřili tomu, že se 
Panna Maria o vše postará. Sobotní ráno zprvu vypadalo trochu zamračeně, ale my 
jsme stále věřili, že se počasí umoudří. Naše pouť začínala v  kostele sv.  Václava 
v Tovačově požehnáním překrásné vlajky Panny Marie, která byla pro nás překva-
pením od našeho pana faráře. Tuto vlajku jsme si moc přáli, a tak nám ji pan farář 
P. Jan Surowczyk objednal a přivezl z Polska. Také požehnal nám poutníkům. Velice 
rádi jsme mezi sebe uvítali i poutníky z Troubek a Ivaně.

Za zpěvu mariánské písně jsme vyšli z  kostela za panem farářem, který nesl 
vlajku, jaké však bylo naše milé překvapení, když místo mračen se objevily paprsky 
slunce, které doprovázely naše kroky. Prošli jsme prastarou dubovou alejí, letitými 
stromy, tichými svědky mnoha událostí, a s modlitbou radostného růžence prošli 
mezi hradeckými rybníky. Našli jsme si čas i  na povídání mezi sebou nebo tiché 
rozjímání. Po cestě jsme se v nošení vlajky Naší Paní střídali. Zanedlouho jsme došli 

do Věrovan  – Nenakonic, kde 
jsme se zastavili u  sochy An-
děla strážného ukazujícího na 
chrám Panny Marie Dubské. 
Na památku zázračného obra-
zu byla v roce 1763 postavena 
a  posvěcena tato barokní so-
cha. Jejím autorem je barokní 
sochař Jan Michael Scher-
hauf. U této sochy jsme se po-
modlili modlitbu Anděl Páně. 
My jsme za zpěvu bavorských 
litanií pokračovali dál, k cíli naší 
cesty do kostela Očišťování 
Panny Marie.

Naším vrcholem poutě byla 
mše svatá, kterou celebroval 
náš pan farář P. Jan. Na za-
čátku mše nás přivítal dubský 

pan farář, probošt Jan Kornek. Popřál nám, abychom zde u Panny Marie načerpali 
mnoho milostí a vyjádřil přání, aby se tato naše první pouť stala milou tradicí. Otec 
Jan nás velmi povzbudil svým kázáním k důvěře k Panně Marii a ujistil nás, že ona 
zná jméno každého z nás, zná naše životy, radosti i to, co nás trápí. S velkou důvěrou 
jsme se pak mohli Panně Marii zcela zasvětit, odevzdat jí sebe, naše rodiny, přátele 
i nepřátele. Po mši svaté jsme měli malé občerstvení v loveckém salónku, který je 
součástí dubské fary. Poté jsme se rozjeli a rozešli do svých domovů s přáním, aby 
se to, co jsme nyní společně započali, stalo nedílnou tradicí naší farnosti. V  jedné 
písni se zpívá: „Každý z nás na této zemi poutníkem je k věčnosti, chceš -li dojít k své-
mu cíli, potřebuješ milosti“, a my všichni chceme dojít k věčnosti.

V závěru bychom rádi poděkovali našemu otci Janovi, který našemu nesmělému 
snu o společné pěší pouti od začátku žehnal. Poděkování patří i našemu varhaníkovi 
Pavlu Baďurovi, že za námi spolu se sborem sv. Václava přijel společně i s trumpe-
tistou Stanislavem Švandou a přispěli tak ke slavnostnějšímu prožití celé mše svaté. 
Děkujeme každému, kdo se jakkoliv podílel na organizaci naší 1. pěší mariánské 
pouti.  Markéta Gromusová, Jarmila Konečná

Tovačov

Letošní maturanti se  
definitivně rozloučili  

s Arcibiskupským gymnáziem
Poslední společnou mší svatou v kro-

měřížském kostele sv. Mořice zakončili 
letošní maturanti v  pondělí 5.  červ-
na několikaleté „putování“ Ágéčkem.  
Děkovné mši svaté za uplynulé roky 
studia a  nedávné maturitní zkoušky 
předsedal administrátor olomoucké ar-
cidiecéze biskup Josef Nuzík. Čerstvé 
absolventy ze čtyř maturitních tříd do-
provázeli také blízcí příbuzní i přátelé.

Kromě otce biskupa se mše sva-
té zúčastnil také školní kaplan P.  Petr 
Káňa. Hudební doprovod při slavnostní 
liturgii zajistil školní pěvecký sbor AVE 
pod vedením pana zástupce Michaela 
Korbičky.

V  promluvě povzbudil otec biskup 
přítomné absolventy v  dalším směřo-
vání a  vyjádřil prosbu, aby ve svých ži-
votech nezapomínali na to dobré, co 
během uplynulých let dokázali načerpat. 
Během mše svaté se konala sbírka na 
potřeby školního pastoračního centra.

Po mši svaté následovalo všemi 
očekávané předávání maturitních vy-
svědčení. To se po několika letech oprav 
opět vrátilo do slavnostních prostor Sně-
movního sálu v Arcibiskupském zámku.  
Zcela zaplněný sál nejprve vyslechl čes-
kou státní hymnu v podání školního sbo-
ru AVE, který slavnostní akt doprovázel 
hudebními vstupy. Následoval projev 
pana ředitele Jana Košárka i  otce bis-
kupa Josefa Nuzíka. Léta strávená na 
škole zhodnotili za jednotlivé třídy jejich 
třídní učitelé a samozřejmě došlo na sa-
motné předání maturitních vysvědčení.

Pro několik desítek studentů však 
náročný den neskončil. Po společné 
večeři v  prostorách gymnázia vyrazili 
kolem 20. hodiny večerní na tradiční dě-
kovnou pěší pouť na Svatý Hostýn.

Matěj Maděra
Arcibiskupské gymnázium Kroměříž

Snímek Iva Bekárková
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Z  DIÁŘE ARCIBISKUPSTVÍ

ČERVENEC–SRPEN 2023

Uzavřeno k 27. 6. 2023
Změna programu vyhrazena

1. 7. sobota
 8.30 hod. • Úsobrno – mše svatá u příležitosti 950. výročí 

založení obce • biskup Josef Nuzík
 17.00 hod. • Svatý Hostýn – mše svatá  pro pěší pout-

níky ze Svatého Kopečku na Velehrad • biskup Josef  
Hrdlička

2. 7. neděle
 10.00 hod. • Třebíč – poutní mše svatá ke cti sv. Prokopa 

• biskup Josef Nuzík
 10.30 hod. • Stříbrnice • poutní mše svatá ke cti  

sv. Prokopa • biskup Antonín Basler
4. až 7. 7. úterý až pátek
 Velehrad – Plenární zasedání České biskupské konferen-

ce • biskup Josef Nuzík a biskup Antonín Basler
5. 7. středa
 10.30 hod. • Velehrad • Národní pouť ke cti sv.  Cy-

rila a  Metoděje • apoštolský nuncius Mons. Jude  
Thaddeus Okolo, biskup Josef Nuzík a biskup Antonín 
Basler

 17.00 hod. • Luleč – poutní mše svatá  ke cti sv.  Cyrila 
a Metoděje • biskup Antonín Basler

 18.00 hod. • Nedachlebice – poutní mše svatá  ke cti 
sv. Cyrila a Metoděje a 25. výročí posvěcení kostela • 
biskup Josef Nuzík

6. 7. čtvrtek
 18.00 hod. • Sazovice – společná mše svatá  bisku-

pů Čech a  Moravy • apoštolský nuncius Mons. Jude  
Thaddeus Okolo, biskup Josef Nuzík a biskup Antonín 
Basler

9. 7. neděle
 10.00 hod. • Velehrad – Malá pouť • biskup Antonín  

Basler
 10.00 hod. • Klatovy – poutní mše svatá k Panně Marii • 

biskup Josef Nuzík
15. 7. sobota
 10.30 hod. • Rokytnice u Slavičína – mše svatá u příleži-

tosti 520. výročí založení obce • biskup Josef Nuzík
17. 7. pondělí
 17.30 hod. • Vizovice – mše svatá u příležitosti předání 

děkanátu • biskup Antonín Basler
19. 7. středa
 18.00 hod. • Veselí nad Moravou – mše svatá u příleži-

tosti předání děkanátu • biskup Antonín Basler
21. 7. pátek
 18.30 hod. • Kyjov – mše svatá u  příležitosti předání  

děkanátu • biskup Antonín Basler
23. 7. neděle
 10.00 hod. • Tvarožná Lhota – 90. výročí posvěcení  

kostela • biskup Antonín Basler
28. 7. pátek
 14.00 hod. • Konice – mše svatá u příležitosti 30. výročí 

založení místní Charity • biskup Antonín Basler

1. až 6. 8. úterý až neděle
 Lisabon (Portugalsko) – Světové dny mládeže • biskup 

Josef Nuzík a biskup Antonín Basler
9. 8. středa
 9.00 hod. • Rajnochovice – Archa – mše svatá pro minis-

tranty arcidiecéze • biskup Josef Nuzík
13. 8. neděle
 9.00 hod. • Kyjov – poutní slavnost Nanebevzetí Panny 

Marie a Slovácký rok • P. Ladislav Šviták
 10.00 hod. • Štíty – mše svatá při příležitosti 745  let  

města • P. Radek Maláč
 10.15 hod. • Svatý Hostýn – hlavní pouť – patrocinium 

baziliky • biskup Josef Nuzík
15. 8. úterý
 17.00 hod. • Vyškov – Dědice – mše svatá s žehnáním 

zvonu • biskup Josef Nuzík
18. 8. pátek
 9.30 hod. • Rajnochovice – Přístav – mše svatá pro  

setkání Lano • biskup Josef Nuzík
 18.00 hod. • Velehrad – mše svatá u příležitosti setkání 

absolventů Stojanova gymnázia • biskup Josef Nuzík
19. 8. sobota
 13.00 hod. • Kroměříž – Svatý Mořic – mše svatá v rámci 

dožínek Zlínského kraje • biskup Antonín Basler
 14.00 hod. • Bořenovice – mše svatá u  příležitosti  

650. výročí založení obce • biskup Josef Nuzík
20. 8. neděle
 10.00 hod. • Svatý Hostýn – Orelská pouť • biskup Josef 

Nuzík
 10.00 hod. • Králíky – poutní slavnost k Panně Marii •  

biskup Antonín Basler
26. 8. sobota
 10.15 hod. • Svatý Hostýn – Arcidiecézní pouť na konci 

prázdnin • biskup Antonín Basler
27. 8. neděle
 10.30 hod. • Blatnice pod Svatým Antonínkem – děkov-

ná pouť za úrodu • biskup Antonín Basler


